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Den 13.3.2023 

 
 

News nr. 6 - 2023 fra A2012 
Til bestyrelsesmedlemmer i antenneforeninger, der er medlem af A2012 

 

1. Nu kommer der moms på Copydan, formentlig fra 1.1.2025  
I et nyt politisk forlig indgået den 7.3.2023 blev der i Folketinget igen opnået enighed om at indføre moms 
på Copydan. Det betyder en prisstigning på anslået 14 – 19 kr. pr. måned for hhv. grundpakke, mellempakke 
og fuldpakke. Ikke pr. person, men pr. husstand.  

Det nye forlig omfatter foruden SVM-regeringen, der jo i sig selv har flertal, 
de Konservative, SF og DF. De er alle enige om, at det er nødvendigt at gen-
nemføre den fængselsreform, som momsprovenuet på godt 200 mill. kr. 
om året i alt skal være med til at finansiere. Kun på betingelse af at EU-
kommissionen har samme vurdering af momsreglerne, som det danske 
skatteministerium. Der er under alle omstændigheder sikker politisk opbak-

ning til, at fængselsreformen skal gennemføres og finansieres, så i ærgrelsen over prisstigninger på vores tv-
pakker, må vi erkende, at de ca. 14 – 19 kr. om måneden, ikke pr. person, men pr. husstand skal betales af 
os alle på den ene eller den anden måde. Beløbets størrelse får næppe noget folketingsmedlem til at ryste 
på hånden.  

Ændringen indfører ikke moms på kunstneriske ydelser, kun på videresalg af disse gennem firmaer eller or-
ganisationer som Copydan. 

Den eksisterende momsfritagelse for Copydan hviler på den såkaldte udlægsregel, som vi fra gennemgang af 
flere antenneforeningsregnskaber ved, at en del af foreningerne i praksis alligevel tilsidesætter. Selv om den-
ne regnskabsfejl kan give stor risiko for en ekstraregning fra Skat på moms på Copydan - under de eksiste-
rende regler. Nu skabes der klarhed, sikkerhed og enkelthed i administration og regnskabsføring, idet alle 
udgifter, der indgår i en tv-pakke, skal momses både ind og ud.  

Interesserede kan rekvirere teksten til det politiske forlig hos news@a2012.dk. A2012 følger fortsat sagen 
nøje gennem lovgivningsprocessen. 

 

2. EU vil have fibernet i alle nye og renoverede bygninger 
EU-Kommissionen har fremlagt forslag til at fremme udviklingen mod ”gigabit-samfundet”. Her indgår et 
forslag om, at alle der ved alle nybyggerier og større renoveringer af ejendomme skal installeres fibernet, så 
borgerne, som man skiver, én gang for alle får en fremtidssikker digital infrastruktur. 

Samtidig vil EU-Kommissionen indføre en obligatorisk mærkningsordning – ”Fiberklar” – som skal gælde for 
alle bygninger, som får indlagt fibernet under de nye regler. 
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Der er nogle få undtagelser, f.eks. historiske bygninger eller bygninger af betyd-
ning for national sikkerhed, der ikke vil være underlagt de nye krav.  

Ifølge ”EU’s 2030 Green Deal”-mål forventes det, at 35 millioner bygninger i EU 
skal renoveres frem mod 2030 for at blive mere energieffektive. De får så samti-
dig indlagt fiber.  

Det er nu op til Europa Parlamentet og Ministerrådet at behandle forslaget fra EU-Kommissionen. Hvis for-
slaget vedtages, vil de nye regler være direkte gældende i alle medlemsstater, herunder Danmark. 

EU-Kommissionen har et fælleseuropæisk mål om 100 % gigabit-dækning i 2030. 

I december 2021 vedtog et bredt flertal af Folketingets partier en ny dansk bredbåndsmålsætning om at 98 
% af Danmark skal have adgang til gigabit-forbindelser senest i 2025. I modsætning til EU, er de danske mål 
teknologineutrale, så gigabit kan opnås enten på fiber, coax eller luftbåren, f.eks. som 5G.  

 

3. Fiberalliancen gnægger og skjuler virkeligheden, mens Folkertinget 
lukker øjnene for fiberskandalen  

I anledning af EU-udspillet nævnt under pkt. 2 udtaler fiberselskabernes 
brancheorganisation: ”Bygningsudspillet fra EU viser endnu en gang, at 
de danske energi- og fibernetkoncerners langsigtede og omfattende in-
vesteringer i fiberinfrastruktur i både by- og landområder, er en kæmpe 
gevinst for et digitaliseret Danmark. Vi ser i fiberbranchen frem til at bidrage til at få de nye klare regler 
indarbejdet i den danske bygningsmasse, så fibernettet én gang for alle indtænkes som en afgørende infra-
struktur for bygninger, på lige fod med anden samfundsvigtig infrastruktur.” 

Når de er færdige med at gnægge, vil vi endnu engang minde fiberselskaberne om, at de aldrig har oplyst, 
hvor mange af de tilslutninger, de hidtil har gravet ned, som aldrig har resulteret i en aktiv tilslutning. Der er 
tale om et kæmpemæssigt spild i milliard-klassen, som Folketinget har ladet fiberselskaberne udføre ved at 
tage overpriser på levering af elektricitet til deres el-kunder. Fiberselskaberne fortsætter med at nedgrave 
dobbelt- og tredobbelt dækning med fiberkabler. Et så tåbeligt samfundsmæssigt spild har Folketinget ikke 
tilladt på andre forsyningsområder. Er der mon nogen, der har set lejligheder eller parcelhuse forsynet med 
flere uafhængige elnet, kloaknet eller vandforsyning?? 

     

4. Den aktuelle statslige analyse fra Energiministeriet  
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI) under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, har nu fået 
Dansk Energis tidligere direktør Lars Aagaard som ny minister. Han var altså førstemand for fiberselskaberne. 

SDFI har offentliggjort en ny analyse af den forventede restgruppe af bolig- og virksomhedsadresser, som i 
2025 vil være uden adgang til gigabit-forbindelser. Analysen viser, at det drejer sig om mellem 31.000 og 
35.000 adresser, hvilket blandt andet er baseret på interviews med 15 bredbåndsselskaber. 

Dækning med 5G tælles ikke med som løsning i analysen, hvilket er en klar 
mangel. Det skyldes, siger man, at hastigheden på mobilt bredbånd ikke kan 
garanteres, fordi der er tale om en delt forbindelse. 

Størstedelen af restgruppen i 2025 forventes at være i Region Hovedstaden, 
nemlig mellem 9.500 – 11.000 adresser svarende til cirka 31 % af den sam-
lede restgruppe. Det står i kontrast til, at det samtidig er den tættest befol-
kede region i Danmark og dermed også den region, hvor markedskræfterne 
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og kommerciel udrulning skulle have de bedste vilkår. Den laveste andel af restgruppen forventes at være i 
Region Nordjylland med mellem 2.500 – 3.000 adresser, svarende til cirka 8 %. 

Den samlede restgruppe forventes dog reelt at være væsentligt mindre, da SDFI bl.a. har identificereret ca. 
4.000 adresser i restgruppen, som har været ubeboede i mindst to år. 

 

5. Nye tv-kanaler: BBC Nordic og BBC Nordic+ 
Tv-kanalerne BBC Brit og BBC Earth stopper 17.4. kl. 10 på det danske marked. Men meget af deres indhold 
bliver flyttet over til en ny kanal, BBC Nordic, der fremover sendes i Danmark, Norge, Sverige, Finland og 
Island. BBC Nordic oplyser at ville tilbyde et bredt udsnit af livsstils- og underholdningsprogrammer fra BBC. 

Samtidig lancerer BBC tjenesten BBC Nordic+, der giver mulighed for at streame programmerne on demand.   

Ændringen sker, oplyser BBC, på baggrund af ”flere års markedserfaring i Dan-
mark og Norden med indgående kendskab til de danske seeres præferencer”. ”Vi 
har håndplukket shows, som vi ved, vores nordiske publikum elsker, med spæn-
dende nye tilføjelser, der appellerer til en bredere og mere mangfoldig målgruppe. Lanceringen af BBC Nor-
dic+ gør samtidig, at vores nordiske seere får én BBC-platform til både tv og on demand,” siger Arran Tindall, 
Senior VP, Key Markets hos BBC Studios. 

BBC Studios er et kommercielt datterselskab under BBC Group, der sælger indhold og tjenester på tværs af 
BBC’s egne programmer samt formater produceret af eksterne, britiske produktionsselskaber. BBC Studios 
havde i 2021-22 en omsætning på omkring 13,5 mia. kr. 

 

6. Sportlive i alle Stofas pakker den 1.4.2023 
Mens kanalen Sportlive hidtil har været i Stofas store pakke, kommer den nu i alle pakker. Det forøger ud-
bredelsen af kanalen fra 500.000 seere til 650.000. Den fås også hos YouSee, Allente samt ved direkte aftaler 
for en række antenneforeninger.  

Sportlive angiver selv, at de giver mulighed for at følge det lokale idrætsliv, og de fremhæver særligt ”lokal” 
sport om basketball, cykling og amerikansk fodbold. 

 

7. Svensk tv skal tekstes af kunstig intelligens.  DR og TV2 siger nej tak  
SVT vil fyre 8-10 tekstere og fremover producere undertekster 
ved nyheder med kunstig intelligens (AI) med et program, der 
hedder Limecraft.  

DR og TV 2 oplyser, at man ikke har aktuelle planer om at er-
statte sine tekstere: ”Vi bruger ikke automatiserede systemer 
til oversættelser, da der er for stor risiko for fejloversættelser”, 
siger DR. Det fremgår ifølge MediaWatch af fagbladet journali-
sten. 

Med venlig hilsen fra FU 

Bernt Freiberg, formand       Carsten Pedersen, næstformand    Tage Lauritsen, sekretær     Martin Sørensen, FU-medl. 
bf@a2012.dk, 44402012-1   cp@a2012.dk, 44402012-4              tl@a2012.dk, 44402012-3   ms@a2012.dk, 44402012-5 

Kontakt til A2012: Send mail til FU: fu@a2012.dk 

Redaktør af News: Poul Juul, formand for A2012’s Informationsudvalg. 26165755. News@a2012.dk  

A2012 har ophavsret til alle artikler i News. Det er tilladt medlemsforeninger i A2012 at citere artiklerne i nyhedsbreve og på hjemmesider. 
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